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Введение

Актуальность темы исследования. Современные тенденции в рамках

взаимодействия экономических агентов характеризуются процессами интеграции

между различными звеньями производственной цепочки.

Вместе с тем, с начала 2000-х годов сформировались условия ограничения

такого взаимодействия, обусловленные экономическим спадом в мировом

хозяйстве и геополитической напряженностью, требующие переосмысление

некоторых направлений экономического развития.

Конкуренция как одна из базовых детерминант развития экономики

испытывает влияние усилившихся процессов региональной локализации,

устанавливающих специальные правила взаимодействия экономических агентов

внутри международных экономических союзов и блоков. Ситуация осложняется

введением некоторыми странами взаимных санкций и эмбарго, что влечет за

собой ограничение доступа товаров на конкурентные рынки, повышение издержек

взаимодействия в рамках сложившихся цепочек производства и поставок,

издержки установления новых деловых связей. Одновременно с этим отмечается

увеличение количества нарушений конкурентного права со стороны крупных

монополистических структур.

Так или иначе, во время кризисных явлений, правительства стран с развитой

экономикой часто прибегали к изменению направленности регулирования

конкурентных процессов, что также подтверждает необходимость изучения

конкуренции в качестве базовой детерминанты развития современных

экономических систем. К примеру, во время 1930-х годов правительство США

использовало кодексы «честной конкуренции» нацеленные на стабилизацию

социально-экономической обстановки в стране. В свою очередь, правительство

Германии после Второй мировой войны построило модель социально-рыночного

хозяйства на основе концепции «конкурентного порядка», рассматривающего
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конкуренцию в качестве важнейшего триггера развития экономики. В конце 1970-

х годов в период стагфляции правительства западных стран пришли к

необходимости либерализации антимонопольной политики и снижения степени

вмешательства в конкурентную среду.

Для России актуальность исследования состоит в необходимости

формирования экономической стратегии защиты и развития конкуренции,

недопущению монополизации стратегических потребительских рынков,

использования импортозамещения для повышения интенсивности конкуренции на

внутренних рынках и закрепления роли одной из ведущих экономик мира.

Степень разработанности проблемы. Теория и методология исследования

конкуренции берут свое начало с конца XVII века. На первых этапах развития

теоретических взглядов на природу «конкуренции-монополии», в работах

меркантилистов и физиократов конкуренция рассматривалась лишь косвенно как

естественный элемент рыночной системы. Позже, в рамках классической

политэкономии было уточнено действие механизма конкуренции на

экономическую систему, в частности стоит отметить фундаментальные труды

А. Смита «Исследование о природе и причинах богатства народов» (1776) и

Д. Рикардо «Начала политической экономии и налогообложения» (1817). Первую

концептуально-оформленную модель конкуренции предложил А. Курно в своей

работе «Исследование математических принципов теории богатства» (1838).

Кроме, того Курно фактически были заложены основы изучения олигополий.

Значимый вклад в развитие теории конкуренции также внесли Ф. Кенэ,

А. Тюрго, Ж.Б. Сэй, А. Маршалл, Л. Вальрас, Ф. Эджуорт, В. Парето, Ф. Найт,

Дж. Б. Кларк, Ф. Хайек, Л. Мизес, К. Маркс, Ф. Энгельс, Дж. М. Кейнс,

Дж. Робинсон, Э. Чемберлина, Й. Шумпетер, Г. Демсец, Дж. Стиглер,

М. Фридман, И. Кирцнер, М. Портер, С. Прахалад, Г. Хемел, Нейлбафф и др.
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Разработке современных проблем конкуренции посвящены работы

отечественных экономистов, среди которых можно отметить Л.И. Абалкина,

С.Б. Авдашеву, Г.Л. Азоева, Р.М. Гусейнова, И.А. Данилова, И.В. Князеву,

В.А. Мау, В.В. Радаева, Н.М. Розанову, Ю.Б. Рубина, В.С. Цитленка,

А.Е. Шаститко, А.Ю. Юданова и др.

Теоретические аспекты понятия конкурентной среды впервые были

изложены Вальтером Ойкеном в работе «Основные принципы экономической

политики» (1952). Позднее его идеи были развиты последователями

ордолиберализма.

Условиям и правилам функционирования конкурентной среды в экономике

посвящены работы Т. Веблена, Дж. М. Кларка, Дж. Коммонса, В. Ойкена,

Дж. К. Гелбрейта, В.В. Леонтьева, Р. Коуза, У. Митчелла, Д. Норта, Р. Познера,

О. Уильямсона и др.

Развитию концептуальных положений, обусловливающих содержание и

методы реализации государственной политики регулирования конкурентной

среды, посвящены работы таких авторов как: Д. Арментано, Дж. Бэйн,

Т. ДиЛоренцо, Р. Дэмтофт, Дж. Стиглер, Дж. Стиглиц, Ж. Тироль и др.

Вопросы реализации конкурентной политики и развития конкурентной

среды в России нашли отражение в работах А.А. Жука, Е.А. Капогузова, И.А.

Петиненко, О.А. Лукашенко, И. А.С. Новоселова, Н.А. Овчаренко,

С.С. Сулакшина, К.Ю. Тотьева, Н.И. Усик, Н.Е. Фонаревой, С.Н. Чирихина и др.

Несмотря на широкий круг исследуемых проблем в рамках теории

конкуренции, не решен вопрос о теоретических основах развития конкурентной

среды экономики в условиях нестабильности, которые являются важными для

реализации государственной экономической политики в условиях экономического

кризиса и международной напряженности. А также выстраивания устойчивых

механизмов защиты и развития конкуренции с целью создания благоприятных
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условий для предпринимательства. производственных отраслей экономики,

повышения качества производимой продукции. То есть неисследованными

остаются направления, которые являются значимыми для развития конкуренции.

Данное обстоятельство обусловило выбор темы, цели и задачи диссертационного

исследования.

Цель исследования - выявить теоретические основы, характеризующие

процесс формирования конкурентной среды в экономике, и на этой основе

определить особенности развития конкурентной среды России в условиях

глобальной нестабильности.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих задач:

 рассмотреть процесс эволюции взаимодействия основных субъектов

конкуренции;

 выделить общие и особенные черты таких экономических явлений как

«конкурентная среда» и «предпринимательская среда»;

 изучить базовые тенденции развития конкурентной среды в условиях

глобальной нестабильности;

 исследовать отечественный и зарубежный опыт формирования и

развития конкурентной среды в экономике;

 предложить рекомендации по обеспечению развития конкурентной

среды России в современных экономических условиях.

Объект исследования – экономические отношения формирования

конкурентной среды и основные направления государственной политики,

направленные на ее поддержку и развитие.

Предмет исследования – инструменты и механизмы развития

конкурентной среды России в условиях глобальной нестабильности.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует специальности 08.00.01 – «Экономическая теория», п. 1 – «Общая
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экономическая теория», п.п. 1.2 – «Микроэкономическая теория: теория

конкуренции и антимонопольного регулирования» паспорта специальностей ВАК

Минобрнауки РФ.

Теоретическая и методологическая основа исследования. Теоретическую

основу исследования составили труды российских и зарубежных ученых по

теории конкуренции-монополии, экономической и конкурентной политике,

мировой экономике, публикации в периодической печати, материалы

исследований Всемирного банка, Международной конкурентной сети,

Международного валютного фонда.

Методологической базой диссертационного исследования послужили

общенаучные методы познания экономических явлений: метод абстракции,

логический метод, сравнительный анализ, функциональный анализ,

моделирование. В основу работы положена методология системного подхода.

Информационной базой исследования являются международные

нормативно-правовые акты в сфере конкурентной политики, законы Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации, касающиеся вопросов развития

конкуренции, программы по развитию конкуренции России и ряда зарубежных

стран, материалы органов государственной статистики РФ, Федеральной

антимонопольной службы РФ (ФАС РФ), Министерства экономического развития

РФ (МИНЭК РФ).

Научная новизна исследования определяется следующими положениями:

1. Определены модели организации и функционирования конкуренции в

экономике на основе историко-эволюционного анализа развития взаимодействия

базовых субъектов конкуренции: поставщиков, потребителей, производителей,

продавцов, государства. Выделены шесть основных моделей:

докапиталистическая конкуренция, протекционизм, «свободная» конкуренция,
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монополистическая конкуренция, олигополистическая конкуренция, со-

конкуренция.

2. Структурированы и систематизированы подходы к определению

конкурентной среды на основе институционального, кластерного, регулирующего

и иных подходов. На основе сравнения базовых институтов, показателей

состояния, инструментов развития уточнены определения «конкурентная среда» и

«предпринимательская среда».

3. Выделены и обобщены детерминанты, обуславливающие развитие


[…]


функционирование конкуренции.

Перед исследователями также встал вопрос о формировании теоретических

основ для комплексной оценки состояния конкурентной среды. Предложены

система оценки состояния конкурентной среды путем систематизации

существующих методов оценки с включением экономических показателей, в том

числе и критериев диагностики состояния конкуренции на отраслевых рынках, а

также учет целей развития конкуренции в законодательной, инновационной и

других сферах.

В исследовании предложены механизмы и методы продвижения

конкуренции для развития конкурентной среды. В том числе адвокатирование

конкуренции, потенциально снижать уровень коррупционного поведения

государственных и муниципальных служащих, связанных с нарушением

антимонопольного законодательства, а также повышать степень

информированности населения о деятельности антимонопольных органов и

ответственных структур за развитие конкуренции.

На основе анализируемых тенденций предложены рекомендации

экономической политики развития конкурентной среды в Российской Федерации

с учетом экономического кризиса и системного давления, среди них:

146

инфраструктурная модернизация, снижение налогового и неналогового бремени

для малого и среднего бизнеса, адвокатирование конкуренции и другие.

Результаты, полученные в диссертационной работе, свидетельствуют о

необходимости проведения исследований по различным теоретическим и

практическим аспектам процесса формирования и развития конкурентной среды в

экономике и конкурентной политики. Данное исследование позволило описать

лишь некоторые проблемы и особенности данных явлений.

Основные положения и научные выводы данного диссертационного

исследования позволили расширить понимание процесса развития конкурентной

среды в экономике, прийти к необходимости учета кризисных явлений при

реализации экономической политики развития конкурентной среды в экономике,

увидеть проблемы методологического характера в системе диагностики

конкурентной среды, определить направления политики развития конкурентной

среды в экономике России.
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Приложение 2

Дискурсы практики конкуренции в экономической ментальности населения РФ

Пе-

риод
Источник Базовые дискурсы

1998 Коммерсантъ «Переплетение экономической и политической конкуренции»;

«Государственная дума за конкуренцию, но против демонополизации

в сфере естественных монополий»;

«Мы способны конкурировать с IBM в области IT»;

«Нефть, электроэнергетика, банки»;

«У монополистов в машиностроении появляются конкуренты»;

«Бесплатное» как оружие конкурентной борьбы»;

«Ослабление налогов для роста производства»;

«Отечественные военные вертолеты успешно конкурируют

с американскими»;

«Взаимные обвинения фирм, конкурирующих за комбинат»;

«Потребление продуктов «не первой необходимости», в России

значительно ниже, чем на Западе».

РТР «приходится опять применять испытанную систему взаимозачетов в

электроэнергетике»

«отечественный пивзавод весьма успешно конкурирует с

иностранными

производителями, но государство хочет ликвидировать успех

предприятия новым законом»

ОРТ «Цены на потребительские товары снизились на 15-17%, местные

власти не вводили торговые надбавки и ввозные пошлины»;

«власть предлагает низкую аренду в обмен на снижение цен

производителями»;

«покупательная способность доллара растет»;

«чиновники ищут новые рынки сбыта для военной техники, но пока

помогают старые проверенные рынки»

2008 Коммерсантъ «Аукционы и торги по покупке госпакета»;

«Тендеры по продаже месторождений»;

«От антимонопольного законодательства не уйдет даже Intel»;

«Приватизация госинвестиций – претендентов нет»;

«Конкуренты находятся даже у Ikea»;

«Российская газета пропечатала конкурентов – получила в

управление 26 гостипографий»;

«Спасение «своих» за счет повышения пошлин».

Россия 1 «ФАС может эффективно бороться с монополиями»;

«Правительство будет развивать конкуренцию и бороться с

картелями»;

«Антимонопольная служба хочет ужесточить наказание за сговоры»;

«Россия конкурирует добросовестно»;

«Антимонопольная служба борется с завышенными ценами»;

«В мире идут слияние и поглощения, приводящие к появлению

крупнейших игроков на рынке»;

«Пекари требуют конкурентной среды»;

«Конец монополии в электроэнергетике»;

«Начало конкуренции в сфере связи».
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Продолжение таблицы

1 канал «Монопольное положение фирм на рынке вызывает рост цен, что

отражается на обычных потребителях»;

«Приватизация была несправедливой»;

«Доллар теряет монополию как мировая валюта»;

«Во многих цивилизованных странах нет государственной

монополии на алкоголь»;

«США недобросовестно конкурирует против «Оборонэкспорта»;

«ФАС борется с монополистами».

2014 Коммерсантъ «Российским компаниям – производителям труб не удается

потеснить западных конкурентов»;

«В совет директоров Газпрома хотят подсадить одного из

руководителей конкурента»;

«Конкурс на аутсорсинг спутникового телевидения объявил даже

Роскомнадзор»;

«Государство закрывает пути развития НПФ – не дает конкурировать

с ПФР»;

«Начало либерализации рынка газа»;

«Перенос второй волны приватизации»;

Ручное регулирование конкуренции и антимонопольной политики

будет вестись Правительством».

Россия 1 «Государство экономит бюджетные деньги за счет гос. закупок»;

«Серьезные изменения ФАС вносит в закон «О конкуренции»;

«Региональные управления ФАС штрафуют местные монополии»;

«Здоровая конкуренция – важнейшее условие развития любой

отрасли»;

«Конкуренцию начинают развивать в регионах»;

«Запрет на ввоз продуктов – залог развития отечественных

отраслей»;

«Россия способна создать конкурентоспособные продукты»;

«Рынки страдают от монополизма».

1 канал «Монополия хороша только тогда, когда она своя, а в целом это

вредное явление»;

«Интернет-бизнес в России развивался по законам свободной

конкуренции и к госрегулированию относится настороженно»;

«Монополия России в мировой космической отрасли всерьез и

надолго»;

«Роста цен на услуги естественных монополий не будет»;

«Антимонопольная служба не может регулировать цены, она может

только пресекать нарушения монополий».