В диссертационный совет Д 212.267.11
при Федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования
«Национальный исследовательский Томский

государственный университет» по адресу:
634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, корпус №12

Отзыв официального оппонента
д.э.н., доцента Петиненко Ирины Александровны на диссертацию
Заикина Николая Николаевича на тему «Особенности развития
конкурентной среды России в условиях глобальной нестабильности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 08.00.01 - Экономическая теория

Актуальность избранной темы. Актуальность представленного

диссертационного исследования обусловлена необходимостью рассмотрения

конкуренции в условиях нестабильности, неопределенности окружающей

среды бизнеса. Конкуренция является сложным процессом,

сформировавшимся как особая форма состязательных отношений субъектов

рыночной экономики. На каждом данном историческом этапе она имеет свои

характерные черты, но суть остается - борьба субъектов за достижение своих

целей.

В настоящее время происходит глубокая трансформация мирового

сообщества, которая осуществляется в результате развития глобализации и

регионализации, изменения роли и места национальных государств,

внедрения научно-технические инноваций, преобразования образа жизни

человека и его семьи и др. В связи с этим конкуренция на практике

приобретает новые черты: компании-конкуренты формируют альянсы с

целью совместного решения своих задач. Борьба и сотрудничество - вот

новая модель отношений в мировой и национальной экономиках.

Диссертационная работа Заикина Н.Н. посвящена значимой для

российской экономической теории и практики проблеме.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения,

выводы и рекомендации, представленные в рамках диссертационного

исследования, являются достаточно обоснованными. Они опираются на

положения ведущих отечественных и зарубежных специалистов, выводы

являются результатом самостоятельного анализа и подтверждаются

использованием официальных нормативно-правовых актов РФ. Это

позволило автору оценить существующие проблемы развития конкурентной

среды и определить направления ее дальнейшего совершенствования.

Библиографический список, включающий 219 наименований

отечественной и иностранной литературы, представляется достаточно

полным и отражает научную базу, которая была использована соискателем.

Основные положения и содержание диссертации отражены в 10 публикациях

общим объемом 4,7 п. л., в том числе 4 публикации в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК.

Выводы и результаты исследования прошли соответствующую

апробацию в различных форматах, в том числе обсуждались на

международных, всероссийских конференциях, в учебном процессе.

Некоторые аспекты работы были изложены в НИР (2013 г., 2015 г.)

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Достоверность

научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного

исследования подтверждена использованием в качестве теоретической и

методологической основы диссертационного исследования результатов

фундаментальных и научно-исследовательских работ ведущих

отечественных и зарубежных ученых по проблемам конкуренции, а также

использованием законодательных и нормативно-правовых актов РФ,

публикаций в экономических изданиях, информации, размещенной в сети

Интернет, собственных разработок автора по формированию конкурентной

среды.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, заключается в том, что проведенные

автором уточнение понятийного аппарата, анализ ключевых проблем и

предлагаемые пути их решения способствуют развитию теории и практики

конкурентной среды в России.

Научный интерес представляет рассмотрение автором экономического

содержания конкуренции как формы взаимодействия субъектов экономики -

производителей, продавцов, поставщиков, потребителей, государства. В ходе

исторического развития характер взаимодействия субъектов изменяется. В

связи с этим автор в ходе глубоко анализа показывает особенности

взаимодействия субъектов на определенных этапах развития конкуренции:

докапиталистическая конкуренция, протекционизм, «свободная»

конкуренция, монополистическая конкуренция, олигополистическая

конкуренция, со-конкуренция. В настоящее время национальные экономики

находятся на разных этапах развития и рассмотренные автором

взаимодействия субъектов существуют в мировой экономике в той или иной

мере (с. 11-26).

Дальнейшая логика исследования приводит автора к определению

понятия «конкурентная среда». Автор показывает в работе, что существуют

институциональный, регулирующий, структурно-рыночный

(антимонопольный), социально-философский, территориальный

(кластерный), маркетинговый подходы к определению конкурентной среды,

что характеризует сложное содержание категории «конкурентная среда» (с.

26-35). Автор отмечает, что «исходя из определений, сложившихся в

современной экономической теории, мы можем определить конкурентную

среду (в узком смысле) как систему сложившихся формальных и

неформальных практик, функционирующих в русле экономических

конкурентных отношений. В широком смысле конкурентная среда

представляет собой территориально обособленную систему экономических,

з

социальных, инфраструктурных и иных элементов, создающих условия для

развития рыночной экономики» (с. 35)

Следует отметить, что автор проводит разграничение понятий

«конкурентная среда» и «предпринимательская среда», что проявляется на

практике особенностях функционирования субъектов экономики.

Анализ факторов, обусловливающих развитие конкурентной среды в

условиях нестабильности мировой и национальных экономик проводится на

основе их группировки. Привлекает внимание введение в оборот и

рассмотрение категории «экономическая ментальность населения». Автор

отмечает, что экономическая ментальность как социальное явление

формируется посредством восприятия индивидами в процессе социализации

информации и опыта, связанного с деятельностью человека в той или иной

сфере (с. 46). По нашему мнению, следует высоко оценить данный аспект в

диссертационном исследовании, так как национальные установки и

мотивация субъектов определяет особенности формирования конкурентной

среды, в частности в России. Автор посвятил данному анализу большое

внимание, выделяя этапы становления конкурентной среды в Германии,

Франции, Словении, Норвегии, Китае и России (с. 71-92).

Обращает на себя внимание, что исследование проводилось автором на

основе изучения большого спектра источников, составления на его основе

интересных по содержанию аналитических таблиц (с. 13-14, 34, 37, 49-50,

90). . '

В рамках данного исследования обоснована необходимость

постоянного развития конкурентной среды в России, по мнению автора, по

следующим направлениям: выстраивание конкурентной политики в

соответствии со сложившейся экономической ментальностью населения

России; инфраструктурная модернизация; снижение налоговой и

неналоговой нагрузки на бизнес; выработка механизма по проведению

политики в области формирования конкурентно среды (автор предлагает

алгоритм процесса развития конкурентной среды); образовательная

деятельность в области конкурентной политики (открытие кафедр, чтение

курсов по конкурентной политике); снижение административных барьеров;

реализация положений Стандарта развития конкуренции в регионах

Российской федерации (с. 134-143).

В целом положительно оценивая результаты диссертационного

исследования, а также его теоретическую и методологическую значимость,

нельзя не высказать ряд замечаний и предложений следующего порядка:

1. Изучение содержания конкурентной среды проводится на

основе работ отечественных и зарубежных экономистов. Однако в тексте

диссертационной работы нередко факторный подход преобладает. Автор

анализирует подробно факторы, но следующий шаг исследования -

обобщения, выводы, не занимают такого места. Например, говорится о

субъектах, но не рассматриваются их интересы как общие и особенные. Что

объединяет их в конкурентной борьбе, что разъединяет? Почему появляется

со-конкуренция? Особенно это заметно в представлении материала в первой

главе, где рассматриваются теоретико-методологические основы

конкурентной среды.

2. Недостаточно четко выражена позиция автора в вопросах

определения экономической ментальности. В частности, автор не отметил

необходимость введения данного понятия в анализ. Диссертационная

работа, по-нашему мнению выиграла бы с точки зрения качества, если бы

автор представил это понятие в 1.1 (с. 11-26)

3. За кадром остался анализ поведения потребителей, которые

также конкурируют друг с другом в процессе выбора и потребления товаров

и услуг.

4. Исследование выиграло бы по качеству если бы автор больше

использовал статистический материал. ;

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным Положением. Несмотря на высказанные замечания, можно

сделать вывод о том, что диссертационная работа Заикина Н. Н. представляет

собой обоснованную, логичную, завершенную самостоятельную работу,

выполненную на высоком теоретико-методологическом уровне. Качество

оформления диссертационной работы соответствует предъявляемым

требованиям. Автореферат и опубликованные соискателем работы отражают

основное содержание диссертации. Полученные результаты

диссертационного исследования соответствуют поставленным целям и

задачам.

Диссертационное исследование соответствует Паспорту научной

специальности: 08.00.01 - Экономическая теория, п. 1 «Общая

экономическая теория», п.п. 1.2 - «Микроэкономическая теория: теория

конкуренции и антимонопольное регулирование» паспорта специальностей

ВАК Минобрнауки РФ.

На основании изложенного считаю, что представленная рукопись

отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

поскольку является научно-квалификационной работой, имеющей важное

значение для теории и практики, а ее автор, Николай Николаевич Заикин,

достоен присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.01 - Экономическая теория.

Доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры мировой

экономики и налогообложения, федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет», Российская

Федерация, 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36 (3822) 78-36-80,

nalo2(%nail.tsu.ru, www.tsu.ru
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